

PROJETO DE RESOLUÇÃO <u>04</u> / 2020

Concede o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Luana Steffani Rodrigues Santana

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08/2015, de 16 de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Luana Steffani Rodrigues Santana Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 05 de março de 2020.

Vereador

RECEBIDO (0/03/2020

Izabelle Souza Pereira Pontes

Diretora Legislativa



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Nobres Parlamentares,

A senhora Luana Steffani Rodrigues Santana tem 26 anos e nasceu na cidade de Rio Branco, no estado do Acre. É formada em Biomedicina e Farmácia pela Unimeta e em Educação Física pela Faiara-TO. Ela ainda possui formação na área de dança com mais de dez anos de experiência com Ballet Clássico e Jazz, tendo realizado diversos cursos capacitantes em São Paulo, Curitiba e Joinville.

Atualmente, a senhora Luana atua na área da dança, ministrando aulas no Studio de Dança Pavlova (seu próprio studio), onde realiza projetos sociais com crianças carentes na regional Tancredo Neves.

A senhora Luana Steffani Rodrigues Santana produz espetáculos de dança desde 2019, como o espetáculo "Alice no País das maravilhas", que foi o primeiro realizado pelo Studio Pavlova a fim de mostrar o progresso dos alunos a cada ano. Estes espetáculos são produzidos com temas diferentes, desta forma, a cada ano uma história é escolhida para ser contada com passos de Ballet e Jazz. O trabalho é feito de 5 a 6 meses, com aulas e ensaios de coreografias, para então chegar a apresentação final no Teatro Plácido de Castro.

Além disso, o Studio Pavlova, da senhora Luana, tem parcerias com algumas escolas e eventos, sempre levando a cultura e a arte em forma de dança para as escolas com apresentações em datas comemorativas, e em eventos como Cantata de Natal dos idosos, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Na sua vida pessoal, a senhora Luana é filha de Maria das Dores Rodrigues Pereira de Lima e Antônio Miguel Ribeiro de Lima. É mãe de uma menina e está à espera de um menino. Dentre as aulas e os afazeres diários, gosta de estar com a família e amigos, além de viajar.

Rio Branco, 10 de março de 2020.

JOÃO MARCOS LUZ

Vereador